DECRETO Nº 6.305

DE 01 DE JANEIRO DE 2013
ALTERA DENOMINAÇÕES DE SECRETARIAS E DE UNIDADE ADMINISTRATIVA, FIXA COMPETÊNCIAS E ALTERA DENOMINAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, observado o disposto no Art. 84, inc. VI, alínea “a” da Constituição da República, e decisões reiteradas do Supremo Tribunal Federal e do Tribunal de Justiça de São Paulo, sem aumento de despesas,
DECRETA:

Art. 1º A denominação das Secretarias Municipais a seguir relacionadas fica alterada na seguinte conformidade:

I - de Secretaria Municipal de Comunicação Social para Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados;
II - de Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assuntos Estratégicos para Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
III - de Secretaria Municipal de Planejamento para Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
Art. 2º As denominações das Coordenadorias do Departamento de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal de Assistência Social ficam alteradas na seguinte conformidade:

I - de Coordenadoria de Proteção Social Básica Zona da Orla/Intermediária/ Região Central Histórica/Área Continental para Coordenadoria de Projetos Sociais Especiais;
II - de Coordenadoria da Proteção Social Básica – Morros para Coordenadoria de Atenção Social à População em Situação de Rua;
III - de Coordenadoria de Proteção Social Básica – Zona Noroeste para Coordenadoria de Proteção Social Básica;
Art. 3º Acresce competência para a Secretaria Municipal de Comunicação e Resultados auxiliar o Prefeito Municipal no acompanhamento dos resultados da Administração Municipal, podendo requisitar informações, acessar bases de dados e divulgar informações dos órgãos e entidades da Administração Pública Direta e Indireta.

Art. 4º Fica alterada a denominação dos seguintes cargos em comissão, símbolo C-1, da estrutura organizacional da Prefeitura:

I – de Assessor Executivo para Secretário Adjunto nas seguintes Secretarias Municipais:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação;
b) Secretaria Municipal de Finanças;
c) Secretaria Municipal de Gestão;
d) Secretaria Municipal de Educação;
e) Secretaria Municipal de Saúde;
f) Secretaria Municipal de Assistência Social;
g) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;
h) Secretaria Municipal de Cultura;
i) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
j) Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
II – de Assessor Técnico I para Secretário Adjunto, nas seguintes Secretarias Municipais:

a) Secretaria Municipal de Turismo;
b) Secretaria Municipal de Esportes;
c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
d) Secretaria Municipal de Segurança;
e) Secretaria Municipal de Assuntos Portuários e Marítimos;
III - de Assessor Técnico para Secretário Adjunto, na Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania;
IV - de Assessor Técnico I para Secretário-Chefe-Adjunto, no Gabinete do Prefeito.
§ 1º A alteração de que trata o inciso I deste artigo alcança somente um dos cargos de Assessor Executivo da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

§ 2º A alteração de que trata o inciso IV deste artigo alcança somente um dos cargos de Assessor Técnico I do Gabinete do Prefeito.
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2013, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 01 de janeiro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de janeiro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                   3